¹ A nápolyi királyt érti.

vescovo suo ad domandare questa dissolutione cum la productione predicto del mandato, et essendo comparsi oratori deli fratelli de Madama Barbara ad contradire el Pontifice, per non procedree se non pesatamente, o in negare o in concedere questa dissolutione: ha scripto in quelle parte, per fare ricognoscere la mano et sigillo de Madama Barbara. Questa adunche non pò essere la causa, quale debia movere la M^{ta} regia contra el Pontifice, non essendo domandata da S. S^{ta} cosa alcuna contraria al desiderio suo, de fare che la Regina sua fiola non possa sperare el matrimonio del Re de Ungaria, quando epso la vogli tore, et usando el Pontefice tanta circumspectlone quanto fa in tractare questa materia. Questo ce è parso significavi, perchè intendate el vero de queste cose, quale sono scripte li da Roma per el matrimonio de Ungaria, et sapiate como parlarne cum quella Ill^{ma} Sig^{ria}, quando ve ne facesse motto. Dela quale cosa non ve ne havemo scripto fin qui, non parendone ch' el fosse bisogno et che meglio fosse expectare l'exitò et poi avisarvene, per servare l'instituto consueto cum quella Ill^{ma} Sig^{ria} in comunicarli quello, che sapemo et in che pare essere qualche nostro interesse: como saria s' el se tractasse de dissolvere cosa alcuna facta cum la Regina, quale fo moliere del Re Mathia, per fare affinità nostra, dela quale non se tracta al presente, nè voriamo tractare affinità in alcuno modo, cum chi havesse contracto cum la Regina predicta, pel respectò, quale debitamente dovemo havere al Ser^{mo} Re de Napoli, et per non fare cum altri quello, che non voriamo fosse factò a noi.

CLXXXVIII.

1493. február 13.

Beltr. Costabili jelentése a ferrarai herczeghez, melyben Beatrix betegségéről tesz említést. (Az ide nem vonatkozók elhagyásával.)

Modenai áll. levéltár, Canc. Duc., Disp. d. Orat. Est. Ba 2. de l'Ungheria.

. Questa Ser^{ma} Regina se ritrova alquanto indisposta cum certa torbatione de stomacho. Ma li medici non

vi fano estima, benchè tengano che S. M^{ta} non serà ne la pristina sanitade, prima che a tempo novo. Me ricomando de continuo in gratia de V. Ex^{tia} basandoli sua mano. Strigonii, XIII. Februarii, 1493.

Beltrame de Constabile.

Czím: Illustrissimo ac excellentissimo principi et domino, domino Herculi, duci Ferrariae etc.

CLXXXIX.

1493. február 13.

T. Vimercati követ jelentése Velenczéből a milanoi herceghez, melyben hírt ad Sánkfalvi püspöknek, Ulászló követének eljárásáról Nápolyban; Ulászló nyíltan megtagadta Beatrixszal kötött házasságát, mivel szemben Ferrante méltatlankodik s újabb követeket akar küldeni. (Az ide nem vonatkozók elhagyásával.)